— 1 —

宁 夏 大 学 文 件

关于印发《宁夏大学本科生国内访学工作

管理办法》的通知

各单位：

《宁夏大学本科生国内访学工作管理办法》已经 2024 年第 1

次校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

宁夏大学

2024 年 4 月 6 日

宁大校发〔2024〕61 号

— 2 —

宁夏大学本科生国内访学工作管理办法

为促进我校访学学生选拔、培养、管理工作更加规范和科学，

特制定本办法。

一、访学对象

我校本科二、三年级，具有正式学籍的学生。

二、访学时间

访学时间为一学年或一学期。

三、访学方式

分散选派与集中选派相结合。

四、访学学生选拔

（一）选拔条件

1.模范遵守国家法律法规和校规校纪，品德优良，无违法违

纪记录；

2.热爱所学专业，勤奋学习，成绩优秀；

3.身心健康，能积极参加体育锻炼和文化活动；

4.已办理访学年度医疗和人身意外伤害等保险；

5.同等条件下，国家英语四级考试成绩优秀者优先；

6.已缴清校内各项费用。

以上为访学学生选拔基本条件，具体要求按照两校访学合作

协议执行。

（二）选拔程序

— 3 —

1.学校根据访学合作协议，下发访学学生选拔通知；

2.学生根据选拔条件和自身情况，自愿向所在书院报名；

3.学生所在书院出具思想政治鉴定意见，连同学生申请材料

报送至相应学部；

4.学部根据选拔条件和分配名额确定推荐人选，并将结果报

送本科生院；

5.本科生院审核；

6.学校学生事务领导小组会议审定。

五、访学学生管理

（一）访学学生课程成绩与学分记载

1.访学学生离校前须到教学运行保障部办理退课手续。

2.访学学生在访学学校所修课程成绩单，由访学学校教务部

门统一寄到宁夏大学教学运行保障部，教学运行保障部按访学学

校提供的课程学分、成绩如实记入本人成绩档案，学分绩点按《宁

夏大学本科生学籍管理规定》核算。

3.学生访学期间应根据宁夏大学本专业相应学年的教学计划

要求在访学学校选择相同或相近课程修读，修读的课程门数不少

于宁夏大学本专业相应学年的课程门数，学生返校后登录宁夏大

学教务一体化管理系统按照要求进行课程替换申请。修读课程门

数不足者，须返校后补修。

4.访学学生在访学期间，不及格课程的补考或重修，应在访

学学校进行。若在访学学校没有机会补考或重修的课程，可在返

— 4 —

校后报名参加补考或重修。

5.因访学学校所修课程与我校同期开设课程不相同而耽误的

课程不要求补修（含学位课程），但鼓励学生返校后尽量补修耽误

的专业课及学位课程。补修的方式可通过自修或跨年级听课来实

现。补修的课程需要听课或考试时应向开课单位提出申请。补修

课程考试成绩记入本人成绩档案。

（二）访学学生实习与实践

访学学生毕业实习（实践）不允许用其他课程替代，因访学

耽误的实习、实践环节由学生所在学部安排，学院组织实施。

（三）访学学生毕业与学位

1.访学学生课程做替换后按本专业人才培养方案进行审核。

2.毕业审核与学位审核条件与本专业其他学生相同。

（四）访学学生的档案管理

访学学生学习结束后，应由访学学校和访学学生本人认真填

写《宁夏大学访学学生学年鉴定表》，并由访学学校统一寄至学生

所在书院，书院交到教学运行保障部档案室统一进行归档。

六、访学学生享受的权利及义务

（一）访学学校视访学学生为本校该年度全日制普通本科

生，并参加相应班级的一切正常活动。

（二）访学学校为访学学生的学习和生活提供相应便利条

件。

（三）由学校按照与访学学校签订的访学合作协议选派的访

— 5 —

学学生，可依据访学学生在访学学校学年班级或者专业排名，根

据《宁夏大学本科生奖学金评定办法》，参评宁夏大学学年综合奖

学金的评定，不占用该生所在班级（专业）名额（中途返校访学

学生不可参评）。访学学生访学学年不参加宁夏大学三好学生、优

秀学生干部的评定。

（四）访学学生应按访学学校的收费标准，直接向访学学校

缴纳学费、住宿费、教材费等费用，访学期间的交通费由学生自

理。

（五）访学学生在访学期间要根据访学学校的相关规定选修

课程，并尽量选修其优势学科、重点学科的课程。

（六）访学期间违纪的学生，由访学学校根据有关规定进行

处理，并将处理结果通报宁夏大学。宁夏大学按规定将相关文件

归入学生档案。

七、其他

（一）党委组织部、对外合作交流处、本科生院、党委学生

工作部（学生处）、计划财务处、教学运行保障部负责学生访学工

作的协调和管理工作。

（二）对外合作交流处负责与相应的合作学校协商、签订访

学合作协议，确定访学专业、访学学生人数，确定两校访学工作

联络员以及访学学生在合作院校的其他安排。

（三）本科生院根据访学合作协议，制定访学学生选拔方案，

经学生事务领导小组会议审定后执行。

— 6 —

（四）教学运行保障部负责访学学生成绩的收集、课程替换

等学生学习中的相关问题。

（五）党委组织部、党委学生工作部（学生处）根据访学要

求，选派教师负责访学学生管理工作。

（六）计划财务处按照访学学生的人数规模设立访学工作专

项经费。

（七）建立访学学生工作研讨会制度。本科生院、党委学生

工作部（学生处）、教学运行保障部组织召开访学学生座谈会，同

时不定期邀请合作院校的相关人员到我校交流研讨。

八、本办法自发布之日起执行，适用于国内高校访学本科生。

由党委组织部、对外合作交流处、本科生院、党委学生工作部（学

生处）、计划财务处、教学运行保障部负责解释。

宁夏大学办公室 主动公开 2024 年 4 月 7 日印发

 （共印 5 份）

	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FILE_NO
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_PUBLIC_TYPE_DISPLAY